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Chór Dziecięcy MILLE VOCI i Grupa Wokal-
na zapraszają w muzyczną podróż dookoła 
świata. Tegoroczny projekt kończymy dwoma 
koncertami: „Niekończąca się podróż”, któ-
ry miał miejsce 10 czerwca br., oraz „Morska 
przygoda”, na który serdecznie zapraszamy 
18 czerwca o godz. 18:00 do Centrum Promo-
cji Kultury przy ul. Podskarbińskiej 2! Podczas 
wydarzenia Chór Dziecięcy MILLE VOCI i Grupa 
Wokalna opowiedzą o tym, jakie korzyści pły-
ną z podróżowania, aby zacząć wakacje z fan-
tazją oraz ciekawością świata!

Chór Dziecięcy MILLE VOCI to nie tylko próby 
dwa razy w tygodniu i nauka śpiewu. To także 
koncerty, wycieczki, warsztaty, a przede wszystkim 
przyjaźń i zabawa. W każdym semestrze towarzy-
szy nam jakaś myśl przewodnia, która odzwiercie-
dla się zarówno w repertuarze, jak i w tematyce 
zajęć. W ramach projektu z każdą grupą wiekową 
podróżowaliśmy inaczej i w inne strony świata. 
Najstarsza grupa podróżowała muzycznie – w pio-
senkach z Zambii, Meksyku, Japonii i Izraela. Dla 
młodszych była to podróż po świecie wyobraźni, 
literatury i świecie naszych piosenek, a spotkania 
z bohaterami utworów były pretekstem do roz-
mów z dziećmi i różnorodnych zajęć (m.in. dramo-
wych i plastycznych). 

Piosenka o poliglocie to nauka słówek w róż-
nych językach, ale też zachęta do poznawania 
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świata i obcych języków, które dają większą wol-
ność w podróżowaniu i nie tylko. W piosence o au-
tokarowej wycieczce do oceanarium poruszamy 
temat dobrego przygotowania się do podróży. 
Piosenka o zagrożonych gatunkach to ważna dys-
kusja o empatii, odpowiedzialności, świadomości 
ekologicznej, a przy okazji bajkach i baśniach, któ-
re stracą sens, jeśli ich bohaterowie (Król Lew, Wilk 
z Czerwonego Kapturka i wiele innych) przestaną 
istnieć. Piosenka o myszce w okularach to zachęta 
do czytania i wędrówka „z głową w chmurach” czy 
„między wierszami”. Wreszcie piosenka o rozbitku 
to niekończące się źródło inspiracji do naszych 
morskich podróży w wyobraźni.

Piosenka o rozbitku zainspirowała nas do oparcia 
fabuły gry terenowej na postaci Robinsona Crusoe. 
Podczas gry wszyscy byliśmy rozbitkami. Nie rywa-
lizowaliśmy, lecz współpracowaliśmy. Spotkaliśmy 
Dobrą Syrenkę z listem w butelce i przesłaniem dla 
każdego z nas, ułożyliśmy własną szantę o naszym 
chórze (wykonamy ją na koncercie 18.06), tańczy-
liśmy, szukaliśmy skarbów, a Zły Pirat dowiedział 
się od nas, co jest prawdziwą wartością, i w zamian 
za tę wiedzę oddał nam szczątki naszego statku, 
byśmy mogli bezpiecznie wydostać się z wyspy 
i wrócić do domu. Z rozmów o Robinsonie wynikło 
wiele ważnych spostrzeżeń o tym, czym naprawdę 
jest dom, jak ważna jest dla nas rodzina i przyjacie-
le, ile trzeba mieć odwagi, by realizować pasje. 

15 czerwca br. rozpoczęło się głosowanie nad 
projektami w ramach V edycji budżetu partycy-
pacyjnego. W całej Warszawie pod weryfikację 
uważnych mieszkańców poddano 1628 pomy-
słów. Zachęcamy do wzięcia udziału w głoso-
waniu i pokazania, co najbardziej jest nam po-
trzebne: nowy plac zabaw, zielona przestrzeń, 
a może wyposażenie do szkół i bibliotek?

Do budżetu ogólnodzielnicowego na Pradze-
-Południe, na który przeznaczono 738 000,00 zł, 
zgłoszono aż 35 pomysłów. Wśród idei wykorzy-
stania tej kwoty pojawiło się m.in. ustawienie ta-
blic informacyjnych w Parku Znicza, ćwiczenia na 
świeżym powietrzu w Parku Skaryszewskim czy 
też zajęcia z robotyki z wykorzystaniem różnych 
klocków Lego. Na Gocławiu poddanych naszej 
ocenie zostanie 29 projektów. Z puli pomysłów 
na wykorzystanie kwoty 1 019 940,00 zł możemy 
wybrać m.in. oświetlenie przejścia podziemnego 
wzdłuż Kanału Gocławskiego, cykl imprez inte-
gracyjnych w SP 312 lub nieodpłatne zajęcia na-
ukowe uniwersytetu dziecięcego w Klubie Kultury 
Gocław. Natomiast w ramach obszaru Grochów 
Centrum zgłoszono 8 pomysłów, w tym zakup no-
wości książkowych dla Wypożyczalni dla Dorosłych 
i Młodzieży nr 89. Z puli 222 176,85 zł przeznaczo-

nej na obszar Grochów Kinowa możemy wybrać 
oprócz realizacji mini boiska dla najmłodszych lub 
modernizacji placu zabaw na Skwerku Berku 8 in-
nych projektów.  

Otwarte boisko Łukowska czy też parking przy 
Szkole Podstawowej 163 to projekty zgłoszone 
w ramach obszaru Grochów Południowy (kwota 
804 828,79 zł). Dla tego rejonu do V edycji budże-
tu partycypacyjnego zgłoszono 32 pomysły

Natomiast na Grochowie Północnym (kwota 
564 512,06 zł) wpłynęło i zostało pozytywnie zwe-
ryfikowanych 5 projektów. Jeden z nich związany 
jest ze stworzeniem Otwartej Strefy Aktywności 
na Gocławku. 

Niewielki wybór między projektami mamy na 
Przyczółku Grochowskim (kwota 114 339,91 zł).
Do wyboru w ramach tego obszaru mamy tylko 
4 pomysły, w tym wykonanie zatoki parkingo-
wej na kilkanaście miejsc postojowych przy ul. 
Bracławskiej 10. Natomiast na Kamionku (kwota 
322 239,55 zł) pod głosowanie zostało podda-
nych 7 projektów, w tym nowoczesne boisko przy 
Szkole Podstawowej nr 255 i stół do ping-ponga 
pod chmurką.  

Na Saskiej Kępie, gdzie kwota do wykorzysta-
nia wynosi 757 327,73 zł, wpłynęło i zostało po-

zytywnie zweryfikowanych 20 projektów, w tym 
stworzenie psiego skwerku, usuwanie barier 
pieszo-rowerowych na „Słonecznym Brzegu” oraz 
rewitalizacja zielonego skweru Ad Astra przy ulicy 
Egipskiej. 

Pełna lista projektów, na które możemy od-
dać głos, dostępna jest na oficjalnej stronie in-
ternetowej V edycji budżetu partycypacyjnego 
pod linkiem: http://twojbudzet.um.warszawa.
pl/aktualnosci/wydarzenia/1628-pomys-w-do-
puszczonych-do-g-osowania. Aby oddać swój 
głos na wybrane projekty, należy wejść na stro-
nę internetową app.twojbudzet.um.warszawa.pl 
i postępować według wskazówek, bądź oddać 
głos tradycyjnie, na papierowej karcie. Na stronie 
internetowej budżetu partycypacyjnego 2019 
czytamy: Weź swój dokument tożsamości – będzie 
potrzeb[n]y do głosowania i przyjdź do urzędu dziel-
nicy lub innego wyznaczonego punktu. Otrzymasz 
tam kartę z propozycjami projektów. Będzie tam 
również pracownik urzędu, który może Ci pomóc. 
Możesz zagłosować na miejscu – wybierz pomysły, 
które uważasz za ciekawe i potrzebne do realizacji. 
Przed oddaniem wypełnionej karty konieczne bę-
dzie okazanie ważnego dokumentu tożsamości. Nie 
ma możliwości przyniesienia karty w imieniu innej 
osoby.

Olga Łęcka

Dyskusją o rozbitku otworzyliśmy temat kolej-
nego semestru, temat wolności. Z okazji 100-lecia 
odzyskania przez Polskę niepodległości jesienią 
zaprosimy na koncert „Podróż ku wolności”. Bo 
wolność nie jest nam dana raz na zawsze, wolność 
jest jak podróż.

Do zobaczenia na koncertach!
Chór MILLE VOCI i Grupa Wokalna

NIE BĄDŹ OBOJĘTNY – ZAGŁOSUJ NA PROJEKTY W BUDŻECIE PARTYCYPACYJNYM!
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do korzystania z obiektu wszystkich 
miłośników tego sportu.

Na początku czerwca został oddany do użytku 
nowy plac zabaw dla dzieci, z licznymi atrakcjami 
i małym amfiteatrem, w którym w każdy week-
end będą się odbywały animacje i występy dla 
najmłodszych warszawiaków. Jednak chyba naj-
bardziej zauważalną zmianą, z której skorzystają 
spacerowicze, jest wymiana wszystkich ławek, 
leżaków i stolików, także tych do gry w szachy 
i warcaby, na nowe, eleganckie, wygodne i ergo-
nomiczne modele. Jesienią po sezonie letnim roz-
pocznie się także generalny remont i rozbudowa 
basenu o nowe funkcje. Zostanie wymieniony cały 
system uzdatniania wody i powstanie wodny plac 
zabaw dla dzieci. Teren plażowania będzie powięk-
szony o kilkaset metrów kwadratowych trawnika. 
Za rok będziemy mogli się cieszyć z kąpieli w cał-
kowicie odnowionym obiekcie.

Coraz bardziej zaawansowane są prace bu- 
dowlane na dwóch innych warszawskich obiek-
tach rekreacyjnych. Na Górce Szczęśliwickiej wy-
remontowane zostały piwnice, gdzie swoje siedzi-
by będą miały wszystkie funkcjonujące na stoku 
kluby sportowe, natomiast sam stok pokrywany 
jest obecnie nowym igielitem, dzięki któremu już  

Bezprawna dekomu-
nizacja
Wojewoda Mazowiecki 
Zdzisław Sipiera wbrew 
mieszkańcom Warszawy, 
którzy w przeprowadzo-
nych konsultacjach w zde-
c ydowanej  większości 
opowiedzieli się przeciwko 

zmianom nazw ulic w stolicy, i wbrew Radzie m.st. 
Warszawy podjął decyzję o zmianie nazw 50 ulic. 
Decyzję tę jako niezgodną z prawem i wolą war-
szawiaków zaskarżyły do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego władze naszego miasta.

WSA w Warszawie, obradując w różnych skła-
dach, zgodził się z argumentacją władz stolicy, 
że działania wojewody były bezprawne, nie miały 
podstaw prawnych i uchylił zaskarżone decyzje. 
Wojewoda Mazowiecki swoich wniosków nie 
uzasadnił w należyty sposób, nie podał argumen-
tów zgodnych z ustawą dekomunizacyjną, które 
uzasadniałyby zmianę nazw wytypowanych ulic. 
Wojewodzie pozostaje jeszcze odwołanie do Na-
czelnego Sądu Administracyjnego, ale wydaje się, 
że na Pradze-Południe pozostaną już ulice Barto-
sika i I Praskiego Pułku WP.

Legia i sportowo-rekreacyjne inwestycje 
miejskie
Wiosna to pora roku, kiedy mobilizujemy się do 
aktywności fizycznej na świeżym powietrzu.
Szczególnie w tym roku jest ona piękna, a choć 
czasami zbyt słoneczna, to zachęca do odpoczyn-
ku w plenerze. Dlatego polecam wycieczkę do na-
szego miejskiego Parku Kultury w Powsinie, gdzie 
w ostatnim czasie zaszło dużo zmian. Ośrodek ten 
przechodzi gruntowną modernizację.  

Jesienią zostały wyremontowane korty teni-
sowe. Dzięki nowemu zadaszeniu i ogrzewaniu 
zdecydowanie wzrósł komfort gry w tenisa, 
a atrakcyjne stawki wynajmu kortów zachęcają 

Co s∏ychaç w Warszawie

Ruszyły modernizacje 
dróg: Mlądzkiej, Pesz-
teńskiej i Kinowej 
Tak jak pisałem w poprzed-
nim numerze „Wiadomości 
Sąsiedzkich”, ruszyły mo-
dernizacje ulic na terenie 
dzielnicy Praga-Południe. 

Roz-poczęły się już długo wyczekiwane prace na 
ulicy Mlądzkiej. Na całym odcinku ulicy zostanie 
wymieniona nawierzchnia jezdni, a mieszkańcy 
zyskają nowe, równe chodniki. To nie wszyst-
ko, dodatkowo zrekultywowane zostaną tereny 
zielone wzdłuż ulicy, a całość doświetlą nowe 
ledowe latarnie. Rekultywacja czeka również 
tereny zielone zlokalizowane wzdłuż ulicy Pesz-
teńskiej. Ta ulica zyska także nową nawierzchnię 
i chodniki. Znamy także szczegóły przebudowy 
ulicy Kinowej na odcinku od al. Waszyngtona do 

Z prac Rady Dzielnicy ul. Stanisława Augusta. Standardowo 
zostanie wymieniona nawierzchnia 

jezdni, a także chodniki. Dodatkowo ulica zyska 
nowe oświetlenie oraz, co istotne w kontekście 
znajdującej się przy ul. Kinowej Szkoły Podsta-
wowej nr 60, znacznie poprawione zostanie 
bezpieczeństwo. Skrzyżowania z ulicą Zbaraską 
oraz Stanisława Augusta zostaną wyniesione, 
a dodatkowo na tym pierwszym skrzyżowaniu 
zamontowane zostanie aktywne przejście dla 
pieszych. Podobne przejścia funkcjonują już 
przy al. Waszyngtona - przy ul. Modrzewiowej 
oraz Niekłańskiej. 

Nowa szkoła podstawowa oraz przed-
szkole dla Grochowa i Gocławia
 Bardzo ważna wiadomość dla rodziców najmłod-
szych mieszkańców Pragi-Południe. Dzielnica 
ruszyła z przetargiem na budowę nowego przed-
szkola oraz szkoły podstawowej przy ul. Jana No-
waka-Jeziorańskiego. Szkoła podstawowa prze-
znaczona będzie dla 600 uczniów, a przedszkole 

dla 175 dzieci. W ramach inwestycji powstaną 
dwa budynki, w tym jeden z „zielonym dachem”, 
boiska, bieżnie, dwa place zabaw oraz parking dla 
przywożących dzieci do placówek oświatowych.

Budżet partycypacyjny
Od 15 do 30 czerwca będziemy mogli zagłosować 
na pomysły w ramach budżetu partycypacyjnego. 
Warto odwiedzić stronę internetową www.twoj-
budzet.um.warszawa.pl i oddać głos. 

W tegorocznej edycji budżetu partycypacyjne-
go warszawiacy zgłosili ponad 1600 projektów. 
W związku z sygnałami od mieszkańców posta-
nowiłem zgłosić projekt mający na celu rozbu-
dowę placu zabaw na „Skwerku Berek” przy ul. 
Rozłuckiej i Turbinowej. Nowe zabawki na bez-
piecznej nawierzchni z pewnością ucieszą dzieci 
i ich rodziców. Zachęcam do głosowania na ten 
i inne użyteczne dla mieszkańców pomysły. 

Karol Kowalczyk
wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy

niebawem, jesienią, będziemy mogli uprawiać 
„białe szaleństwo” bez śniegu w bardziej komfor-
towych warunkach. 

Niestety budowa nowego basenu na Moczy-
dle nie zakończy się w tym sezonie kąpielowym. 
Wykonawca odda nowy basen ze zjeżdżalniami 
i atrakcjami wodnymi dopiero na przełomie paź-
dziernika i listopada. Tak więc na możliwość zaży-
wania w nim kąpieli będziemy musieli zaczekać do 
przyszłego roku.

Po wielu perturbacjach i miesiącach negocja-
cji, w końcu udało się podpisać porozumienie 
pomiędzy m.st. Warszawą a Legią na dzierżawę 
terenów na rogu ulic Łazienkowskiej i Czernia-
kowskiej. Dzięki porozumieniu inwestor, którym 
jest stołeczny klub, będzie mógł wybudować na 
tym terenie boiska treningowe przeznaczone 
przede wszystkim dla najmłodszych zawodników 
klubu. Na części terenu wzdłuż ul. Czerniakow-
skiej Sekcja Strzelecka będzie miała możliwość 
budowy nowoczesnego obiektu strzelnicy, w któ-
rej trenować będą zawodnicy klubu i warszawscy 
amatorzy.

Paweł Lech
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki  

Rady m.st. Warszawy

Znika tymczasowe rondo
Zarząd Dróg Miejskich w ramach przebudowy ciągu ulic Stanisławowska-Dwernickiego-Szaserów 
likwiduje tymczasowe rondo z żółtych betonowych barier u zbiegu ul. Stanisławowskiej i Terespol-
skiej. W zamian pod koniec maja pojawiła się wyspa centralna otoczona kamiennym krawężnikiem. 
Stałe rondo wyposażone będzie w specjalną opaskę umożliwiającą swobodny, a co najważniejsze 
bezpieczny wjazd autobusów. Wszystkie strony nowego, stałego ronda wyposażone zostaną także 
w kamienne azyle dla pieszych. 

Przebudowa ciągu ulic Stanisławowska-Dwernickiego-Szaserów trwa od początku wiosny. Na od-
cinku od ul. Mińskiej do ul. Chłopickiego powstaje nowa infrastruktura rowerowa, remontowane są 
też chodniki – w sumie aż 14 tys. m kw. Piesi zyskają również wygodne perony przystanków autobu-
sowych, zaś kierowcy – równą jezdnię i miejsca parkingowe w zatokach – przypomina na swojej 
stronie internetowej ZDM.

Olga Łęcka, źródło ZDM
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Sprawdź kiedy sprzątana jest 
twoja ulica 
Każdej nocy w Warszawie sprzątane są ulice. W ciągu tygodnia czyszczonych 
jest 1300 km dróg. Dzięki wyszukiwarce z kalendarzem sprzątania można 
sprawdzić termin porządków w konkretnym miejscu stolicy. 

Zamiatarki i zmywarki co noc czyszczą na mokro warszawskie ulice. Prace 
prowadzone są według ustalonego harmonogramu – każda z podlegających 
ZOM dróg sprzątana jest przynajmniej raz w tygodniu, przez cały tydzień łącz-
nie oczyszczane jest 1300 km jezdni. W wyszukiwarce można znaleźć terminy 
porządkowania tylko tych ulic, którymi zajmuje się Zarząd Oczyszczania Mia-
sta, czyli dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych. 

Wyszukiwarka z kalendarzem sprzątania pozwala na sprawdzenie, w które 
noce w tygodniu sprzątanie prowadzone jest na konkretnej ulicy. Po wyszuka-
niu jej nazwy wystarczy kliknąć na mapę, by zobaczyć dane dotyczące termi-
nów prac. Kalendarz sprzątania dostępny jest pod adresem http://zom.waw.
pl/ulice/kalendarz-sprzatania. 

Oczyszczanie ulic zlecane przez Zarząd Oczyszczania Miasta odbywa się 
nocami i obejmuje część stołecznych dróg. Pozostałe ulice o kategorii gmin-
nej podlegają urzędom 18 warszawskich dzielnic, drogi ekspresowe General-
nej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad, uliczki osiedlowe – administracjom 
i wspólnotom mieszkaniowym. 

Magdalena Niedziałek 

Bezpłatna pomoc dla chorych  
na Alzheimera i ich opiekunów
Twój bliski ma diagnozę choroby Alzheimera? Nie wiesz, jak mu pomóc, jak 
podtrzymać jego aktywność psychiczną i fizyczną? Jako opiekun czujesz
się zmęczony, bezradny, osamotniony w swojej roli? Masz wątpliwości, jak 
radzić sobie z codziennością, którą bezpowrotnie zmieniła choroba Twoje-
go podopiecznego? Zastanawiasz się, co Cię czeka w związku z rozwojem 
choroby? Potrzebujesz informacji, porady i wsparcia? 

Zapraszamy do bezpłatnego udziału w grupie wsparcia w ramach projek-
tu „Edukacja i wsparcie w demencji” realizowanego w ramach działalności 
Ośrodka Pomocy Społecznej Dzielnicy Praga-Południe m.st. Warszawy. 

Opiekunowie mogą skorzystać m.in. z zajęć integracyjnych i psychoedu-
kacyjnych, ze wsparcia psychologa, z nieodpłatnych porad prawnych. Dla 
osób chorych oferujemy trening funkcji poznawczych, terapię psychomo-
toryczną, trening orientacji w rzeczywistości, terapię zajęciową, arteterapię, 
muzykoterapię itp.

Spotkania grupy odbywają się w każdy wtorek i piątek w godz. 15.00-17.30 
przy ul. Paca 42 wejście B. Udział w zajęciach wymaga wcześniejszej kwalifi-
kacji. Więcej informacji pod numerem telefonu (22) 277 33 79. Grupa prze-
znaczona jest wyłącznie dla mieszkańców Pragi-Południe.

Zapraszamy!

Ewa Gębal – psycholog psychoterapeuta, Karolina Zyśk – psycholog terapeuta

Stara Mi∏osna
tel. kom. 502 866 525
www.pensjonatseniora.com.pl

PENSJONAT
SENIORA

ca∏odobowa opieka
piel´gniarska
pobyt opiekuƒczo-leczniczy
opieka po udarze mózgu
i rehabilitacja
pobyt krótko- i d∏ugoterminowy
oraz dzienny

Gry miejskie Pikniki Warsztaty

Praga-Południe – 17 czerwca Bemowo – 10 czerwca Śródmieście – 2 czerwca
Teren nadwiślański – 30 czerwca Wola – 14 lipca Żoliborz – 9 czerwca

Praga-Północ – 28 lipca Włochy – 21 lipca Rembertów – 10 czerwca
Ursynów – 18 sierpnia Wilanów – 25 sierpnia Mokotów – 16 czerwca
Bielany – 26 sierpnia Wawer – 1 września Targówek – 7 lipca
Wawer – 1 września Praga-Południe – 15 września Ursus – 14 lipca

Praga-Południe – 15 września Białołęka – 22 września Wesoła – 16 września
Ochota – 31 października

Każde dziecko kocha bajki! Zresztą, czy ktoś ich nie 
kocha? Pozwalają nam przenieść się w zupełnie 
inny, wesoły, kolorowy świat! W tym roku już po raz 
piąty wyruszycie we wspaniałą, pasjonującą podróż 
przez dzielnice Warszawy wraz z jej superbohaterem 
Kapitanem Warszawą! Tym razem wasz szlak wyzna-
czać będą najpopularniejsze bajki świata! Kapitan 
Warszawa jak co roku sprawdzi, czy warszawiakom 
dobrze się wiedzie i czy nic nam nie zagraża. 

Aktywna Rodzina – Kapitan Warszawa zaprasza do Âwiata Bajek! 
Kapitan Warszawa wyrusza na obchód Stolicy, towarzyszą mu postacie ze znanych bajek

Praktycznie w każdy wakacyjny weekend zapra-
szamy rodziny do nieodpłatnej zabawy, podczas 
której razem z superbohaterem Kapitanem Warsza-
wą przeżyją przygody, nabędą nowej wiedzy, roz-
wiążą zagadki, poznają kolejne dzielnice, a przede 
wszystkim spędzą wspólnie czas i będą dobrze się 
bawiły! Na pasjonatów bajek czekają Pikniki Ro-
dzinne i trzymające w napięciu gry miejskie oraz 
wyjątkowe warsztaty.

Aby wziąć udział w bohaterskiej akcji Kapitana 
Warszawy, wejdź na stronę http://www.zapisy-
zwalcznude.pl/  i zarezerwuj miejsce dla swojej 
drużyny!

Na zwycięskie drużyny czekają nagrody, które 
ufundowali m.in. Hulakula Rozrywkowe Centrum 
Miasta, Zakamarki, Kapitan Nauka, Magazyn Sco-
oby Doo, Teatr Capitol oraz La Millou.

Twoje miejsce jest w naszych szeregach – wejdź 
z nami do Świata Bajek!

Na wydarzenia WSTĘP BEZPŁATNY!

Projekt Aktywna Rodzina to seria 8 gier miej-
skich i 8 pikników oraz 7 warsztatów rodzinnych. 
Projekt jest finansowany ze środków Miasta Sto-
łecznego Warszawy.

Szczegóły na www.zwalcznude.pl/aktywna-
-rodzina/.

Dominika Stelmach



GROCHÓW

 Nr 64 / Czerwiec – Lipiec 20184

15 czerwca o godz. 19 na deskach CPK zagości 
spektakl „Kantata na cztery skrzydła” R. Bruttera. 
Jest to tragikomedia przedstawiającą losy młodej 
kobiety, stojącej na krawędzi rozpaczy. Próbę od-
wiedzenia jej od czynów ostatecznych podejmu-
ją dwa anioły, które w starciu z zadaniem okazują 
się zupełnie „po ludzku” niezdarne, co w niełatwej 
sytuacji bohaterki jest źródłem niebagatelnego 
komizmu. Przedstawienie zrealizowane jest w ra-
mach projektu „Kantata… dla młodych” Fundacji 
Act4Art, a cały projekt powstał dzięki dofinan-
sowaniu z Funduszu Animacji Kultury w ramach 
Warszawskiego Programu Edukacji Kulturalnej 
oraz Programu Rewitalizacji.

We wtorek 19 czerwca zapraszamy Was na ko-
lejny koncert z cyklu „Praski Blues”. Jacy muzycy 
wystąpią tym razem? Przyjdźcie i się przekonajcie 
osobiście, ale jedno jest pewne – będą to świet-
ni wykonawcy, o co zadba redaktor Zbyszek Ję-
drzejczyk. Przybywajcie tłumnie, czekamy na Was 
o godz. 19.

Następnego dnia, 20 czerwca, zapraszamy na 
wykład w ramach cyklu „Spotkania ze sztuką”. Tym 
razem tematem będą „Źródła estetyki twórczości 
Pawła Althamera, czyli od podróży do Afryki, po 

mieszkanie w wielkiej płycie”. Co stanowi inspi-
racje dla jednego z najbardziej znanych polskich 
artystów współczesnych? Jego fenomen wyjaśni 
Patrycja Głusiec.

23 czerwca zapraszamy Was na wydarzenie 
wyjątkowe. Przygotowaliśmy koncert z okazji 
15-lecia grupy „Daniel Gałązka z Zespołem”. Gru-
pa jest kontynuacją solowej działalności Danie-
la Gałązki – laureata wielu konkursów piosenki 
poetyckiej. W listopadzie 2009 roku ukazała 
się debiutancka, koncertowa płyta zespołu pt. 
„Dotykam dachów”, a w 2012 płyta studyjna pt. 
„Odległości”. W trakcie dotychczasowej działal-
ności zespół zagrał kilkaset imprez plenerowych, 
koncertów w klubach i w domach kultury. Mu-
zycy prezentują utwory rozbudowane w sferze 
improwizacji i często szukają nowych brzmień, 
dlatego też muzyka DGZZ wymyka się katego-
rii poezji śpiewanej. Serdecznie zapraszamy na 
godz. 19. Uwaga: wstęp na koncert jest możliwy 
wyłącznie z bezpłatnymi zaproszeniami, które 
można odbierać w CPK. Liczba miejsc na naszej 
sali jest niestety ograniczona.

28 czerwca o godz. 19 zapraszamy na ostat-
nie przedwakacyjne spotkanie z Kabaretem „Filip 

z Konopi” Filipa Borowskiego. Gospodarz wieczo-
ru w tym miesiącu zaprosił wyjątkowego gościa. 
Zgadniecie kto to? Piosenkarka, kompozytorka, 
aktorka i pedagog. Swoim silnym głosem o czy-
stej barwie śpiewa wiersze współczesnych pol-
skich poetów takich jak Różewicz, Osiecka, Po-
światowska. W jej repertuarze znajdują się także 
klasycy, tacy jak Norwid, Wyspiański, Brecht czy 
Szekspir. Jej interpretacje wyróżnia szczególne 
ciepło i liryzm, co w połączeniu z dogłębnym 
zrozumieniem śpiewanego tekstu oraz perfekcją 
wykonania daje efekt doceniany również przez 
samych „śpiewanych” poetów. Wiecie już, kto 
będzie gościem Filipa Borowskiego? Tak, zgadli-
ście, będzie to oczywiście Elżbieta Wojnowska, 
a towarzyszyć jej będzie pianista Jakub Lubo-
wicz, kierownik muzyczny Teatru Roma! Bilety na 
koncert można nabywać w kasie CPK w cenie 15 
zł. Przypominamy, że od dwóch miesięcy miejsca 
na naszej sali są numerowane.

A co Was czeka w czasie wakacji? Uchylimy rąb-
ka tajemnicy. W niedzielę 1 lipca o godz. 18 za-
praszamy entuzjastów przedwojennej Warszawy 
na koncert pt. „Szemrane piosenki”. Projekt Volo-
dia zaprezentuje brawurowe aranżacje utworów 
wykonywanych m.in. przez barda warszawskiej 
ulicy, Stanisława Grzesiuka.

Więcej o naszym repertuarze znajdziecie na stro-
nie internetowej cpk.art.pl oraz na naszym profilu 
na Facebooku. Oczywiście zapraszamy Was do na-
szej siedziby przy ul. Podskarbińskiej 2.

Wojciech Matz

Czerwiec w CPK
Piękny maj rozpieszczał nas upalną, słoneczną pogodą. Jaki będzie czerwiec? 
To się dopiero okaże, ale niezależnie od pogody zapraszamy Was na wydarze-
nia kulturalne organizowane przez Centrum Promocji Kultury.
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OCALONE OD ZAPOMNIENIA DZIEŁA SZTUKI

Skąd te rzeźby?
Rzeźby powstały podczas corocznych plenerów 
rzeźbiarskich w latach 1977-1980 (m.in. w Ląd-
ku-Zdroju). Plenery finansowane były przez
Robotniczą Spółdzielnię Mieszkaniową Osiedle 
Młodych – dziś podzieloną na szereg mniej-
szych (obejmowała ona wówczas zasięgiem 
Grochów, Gocław, Saską Kępę, aż po Marysin) 
– w ramach utworzonej Pracowni Zagospoda-
rowania Przestrzennego Osiedli. Skupiała ona 
plastyków projektujących otoczenie budynków 
jako dopełnienie architektury terenami zielony-
mi i infrastrukturą w celu zapewnienia komfortu 
wypoczynku po pracy w miejscu zamieszkania. 
Pracownia finansowała koszty zakwaterowania,
materiału, narzędzi, transportu i wreszcie naby-
wała od artystów wykonane przez nich dzieła. 
Uczestnikami plenerów byli absolwenci Akade-
mii Sztuk Pięknych. Dzisiaj są to znani na świe-
cie rzeźbiarze – Czesław Kozanowski, Barbara 
Falender, Ryszard Wojciechowski, Adam Myjak, 
Krzysztof Bednarski, Jerzy Teper, Igor Szum, Lu-
dwik Ferenz – reprezentujący różne osobowości 
i temperamenty artystyczne. Powstałe dzieła 
utworzyły niezwykłą galerię rzeźby plenero-
wej. Wykonane zostały w piaskowcu, marmurze 
i granicie. Zgodnie z projektami artystów cokoły 
miały być obłożone marmurem lub elementami 
ceramicznymi wyprodukowanymi na specjalne 
zamówienie w fabryce w Opocznie. Kryzys lat 80. 
i stan wojenny, a przede wszystkim możliwości 
finansowe spółdzielni mieszkaniowej położyły
kres tym projektom.

Rzeźby na Ostrobramskiej  
Pielęgnacja zieleni wokół budynków, organizacja 
akcji ukwiecania balkonów stały się jednym z waż-
nych działań Zarządu i Rady Nadzorczej w kierun-
ku podnoszenia estetyki osiedla. W uporządko-
wanym i zagospodarowanym terenie z czystymi, 
odnowionymi elewacjami budynków ukazały się 
dawne, zaniedbane, ukryte w krzakach, pod drze-
wami dzieła sztuki. Ich los, a przede wszystkim 
uświadomienie mieszkańcom posiadania w swo-
im otoczeniu  „skarbów” stały się ważnym wyzwa-
niem dla władz osiedla. 

W budżecie remontowym spółdzielni zapla-
nowano środki finansowe na oczyszczenie rzeźb 
w sposób nienaruszający faktury kamienia. Usu-
nięto napisy oraz zabezpieczono rzeźby środkiem 
antygraffiti ułatwiającym usuwanie kolejnych. Za-
bieg ten pokazał całe piękno materiału i artyzmu 
dotychczas skrywanego pod grubą warstwą farby 
domorosłych malarzy. W wyniku aktywnego głoso-
wania mieszkańców dalsze działania sfinansowane
zostały w ramach Budżetu Partycypacyjnego 2017. 
Każda z 12 rzeźb oznaczona została tabliczką in-
formacyjną z tytułem rzeźby, nazwiskiem autora 
i datą powstania, a wokół powstały niskie aranża-
cje kwiatowe z róż i irg płożących. Tak utworzony 
został szlak spacerowy wzdłuż interesującej i nie-
powtarzalnej galerii rzeźb plenerowych. Początek 
szlaku między budynkami otwiera tablica przedsta-
wiająca plan osiedla z wykazem obiektów i opisem 
historii powstania rzeźb. Dzieła sztuki po renowacji 
i uporządkowaniu ich otoczenia wzbudziły zain-
teresowanie mieszkańców, dotychczas ignorują-
cych ich istnienie, a przede wszystkim przywróciły  
WIDZIALNOŚĆ i uświadomiły ich wartość. 

Anna Oleksiak
fot. autor

Autor: Czesław Kozanowski (marmur)

Autor:  Ludwik Ferenz (marmur)

Autor: Elżbieta Pietras (marmur)Autor: Marek Sarełło (marmur)

Autor: Stanisław Michalik (marmur)

Jeszcze do niedawna rzeźby plenerowe ukryte pod drzewami, krzewami i pokryte graffiti – stra-
szyły wyglądem. Zapomniane, zniszczone i brudne wcale nie służyły ozdobie terenu osiedla 
mieszkaniowego Ostrobramska, na którym przed laty umieszczone zostały jako element otocze-
nia blokowiska. Stały się – niedocenionym – jednym z dobrodziejstw minionej epoki. Niestety 
przyszedł czas, gdy dla mieszkańców ważniejsze były inwestycje w remonty pospiesznie i niedba-
le budowanych bloków mieszkalnych. A rzeźby?… Anonimowe „kamienie” z biegiem lat ulegały 
dewastacji i zapomnieniu. 
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OGŁOSZENIA  DROBNE

Na naszych łamach można zamieścić 
dwa typy ogłoszeń drobnych:

• ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów  
 – płatne 16 zł (brutto),
• ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm  
 – płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego 
miesiąca pod numerem tel. 22 810 26 04 
lub adresem e-mail:  
drobne.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.

Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym 
opłaceniu (gotówką lub przelewem).

 WiadomoÊci Sàsiedzkie Grochów – miesi´cznik mieszkaƒców Grochowa i okolic
Zespół redakcyjny: Marcin J´drzejewski (redaktor naczelny), Karol Kowalczyk, Izabela Gloskiewicz, Anna Oleksiak, Olga Ł´cka (sekretarz redakcji). 
Reklama: Artur Pawlak – tel. 884-864-592, e-mail: reklama.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl
Kontakt z redakcjà: tel.: 22-810-26-04, faks: 22-812-09-98, e-mail: redakcja.pragapoludnie@wiadomoscisasiedzkie.pl.
Adres do korespondencji: 03-936 Warszawa, ul. Zwyci´zców 20, lok. 2.
Wydawca: J-PROPERTY. ISSN 2299-4130. Nakład: 8500 egz. Gazeta bezpłatna! 
Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i nie gwarantuje ich publikacji. Zastrzegamy sobie prawo dokonywania  
skrótów i korekty j´zykowej. Za informacje zawarte w reklamach redakcja nie odpowiada.

Jesteśmy uczestnikiem programu

Z¸OTA RÑCZKA
+ ELEKTRYKA
+ SK¸ADANIE MEBLI
tel. 503 150 991

• Kupię stare prospekty, katalogi motoryzacyjne. Tel. 600 817 479

PODCINANIE,
WYCINANIE DRZEW

tel. 606-808-358
CZYSZCZENIE, NAPRAWA RYNIEN

PORZECZKA CZARNA
producent od 1986 r.

MO˚LIWY DOWÓZ 3,50 z∏/kg
516 813 103; 694 329 247
www.prostozkrzaka.pl

Są takie dni w kalendarzu, które wybudzają mnie z rutyny codzienności, 
gnają myśli w przeszłość, przywołują refleksje. […]

[…] mija 14 lat od tego historycznego momentu. Były, oczywiście, jakieś 
medialne przypominajki, padło kilka okrągłych słów. […] Czy wykorzystana 
została rocznicowa okazja, choćby i nie okrągła, do upartego przypomi-
nania, iż dzień ten stanowił historyczną cezurę między Polską pozostającą 
przez stulecia w sferze wpływów wschodniej despocji a Polską odzyskującą 
należne jej miejsce w rodzinie europejskich narodów, w kręgu zachodniej 
cywilizacji z jej kształtowanym od stuleci systemem wartości?

Dla człowieka, któremu jak na wyciągnięcie ręki jest do dziewięćdziesiątki, 
tego majowego dnia – przez wiele lat obchodzonego jako niezbyt chciane 
święto – wydarzyło się coś, co do niedawna nie mieściło się w wyobraźni. 
[…] Polska przyjęta została do wspólnoty wolnych narodów; wspólnoty, któ-
ra postawiła sobie za cel utrwalanie pokoju […], przy przestrzeganiu funda-
mentalnych wartości, jakie legły u jej podstaw, zrodzonych z traumatycznych 
doświadczeń wojennego kataklizmu: poszanowania ludzkiej godności, wol-
ności, równości szans, międzyludzkiej solidarności. […]

Jakże inaczej postrzegają młodą polską europejskość moi młodzi współ-
obywatele, w szczególności ci, którzy wkrótce po raz pierwszy podejdą do 
urn wyborczych, dla których Polska w Unii Europejskiej jest normalnością 
[…]. Czy zdolni są, tak naprawdę, wyobrazić sobie inną Polskę sprzed nie 
tak wielu znów lat, w której przeżywałem szok cywilizacyjny, kiedy w latach 
60. znalazłem się – dobrym zrządzeniem losu – po drugiej stronie muru: nie 
tylko tego okalającego symbolicznie berlińską Bramę Brandenburską. Może 
jednak przede wszystkim – również tego muru, który odgradzał świat ludzi 
wolnych we wszystkich wymiarach, otwartych na „inność”, akceptujących 
różnorodność, od świata ludzi zniewolonych, gdzie obowiązywała jedyna 

słuszna doktryna […], a każde od tego odstępstwo traktowane było jako 
zdrada: narodu, ojczyzny […]. Dzisiaj nie bez znaczenia jest przypomnienie, 
że pojęcie narodu w tamtej narracji miało swoje poczesne miejsce. […]

Nie znaczy to jednak, że jest mi obojętne, jaka narracja o naszej europej-
skości trafia do wyobraźni moich młodych rodaków […]. Czy jest to popu-
listyczne, zatrute jadem nacjonalizmu, przeciwstawienie niegdysiejszego 
pojęcia suwerenności wyimaginowanym zagrożeniom jej utraty, czy też im-
peratyw nieuchronnej integracji (wobec globalnych wyzwań) wokół wspól-
nych wartości? […] Czy 1 maja 2004 kojarzy im się bardziej z otrzymaniem 
klucza do sejfu, w którym zgromadzone są miliardy euro, czy też z systemem 
wartości, który przyjęliśmy jako swój, a równocześnie wspólny, i którego zo-
bowiązaliśmy się przestrzegać, jako warunku pozostawania we wspólnocie? 
[…] Że wartości te, podobnie jak pozostałe wyrażone w Karcie Praw Podsta-
wowych i w art. 2 Traktatu o Unii Europejskiej (w tym praworządność), stały 
się – od 1 maja 2004 - ważnym elementem polskiej tożsamości, […] i że to 
rzeczywiste uczestnictwo w europejskiej wspólnocie jest najwyższym gwa-
rantem bezpieczeństwa Polaków, wyrównywania szans różnych grup spo-
łecznych i pomnażania powszechnego dobrobytu.

Odpowiedzi na te pytania padną już za rok – w wyniku europejskich i kra-
jowych wyborów parlamentarnych. Oczekuję ich z drżeniem, ale przecież 
z nadzieją! Bogusław Stanisławski

1 MAJA 2004 ROKU RUNĘŁY BARIERY. POLSKA WE WSPÓLNOCIE WOLNYCH NARODÓW EUROPY

Materiał Bogusława Stanisławskiego przypomina, że 1 maja 2018 roku mi-
nęła 14. rocznica naszego członkostwa w UE. Co powinna ona dla nas ozna-
czać? Pełna wersja jest dostępna w internetowym wydaniu „Wiadomości 
Sąsiedzkich”.

Zarząd Stowarzyszenia SEDNO

• budowa 
• remont 
• elektryka 
• hydraulika 
•  wykończenie 
  wnętrz

USŁUGI BUDOWLANE

tel. 884 864 592
MONTAŻ   SPRZEDAŻ
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WiadomoÊci Sàsiedzkie" w Internecie:  www.wiadomoscisasiedzkie.pl

w otulinie Mazowieckiego Parku Krajobrazowego

tel.: 697 100 006  • biuro@willa-miedzylesie.pl • www.willa-miedzylesie.pl

ul. Czarnołęcka 25
Warszawa-Międzylesie

• pow. 60 – 80 m2 już od 7040 zł/m2

• mieszkania na parterze z własnymi
 ogródkami 
• mieszkania na piętrze z przestronnym
 poddaszem
• w pobliżu pełna infrastruktura
 społeczna i świetny dojazd 
 do centrum

Wizytę proszę umawiać telefonicznie:

• Przychodnia Gocław, ul. Abrahama 16, gab. 202, tel. 22 671 03 44
• Gabinet Rembertów, ul. Chruściela 13, tel. 693 579 640
• Przychodnia Saska Kępa, ul. Saska 61, gab. 143, tel. 505 339 409

Na SZUMY W USZACH
 i ZAPALENIE ZATOK

polecamy:
1. ZABIEGI LASEREM tylko teraz 12  zabiegów 
 w cenie 10 (100 zł zamiast 120 zł)
2. Aparaty REDUKUJĄCE SZUMY (cena już od 800 zł)

Przedłuż działanie swojego aparatu słuchowego dzięki
CZYSZCZENIU i OSUSZENIU  (koszt usługi 40 zł)

Usługa obejmuje profesjonalne czyszczenie i osuszanie 
aparatu słuchowego i wkładki.


